
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreto Direttore n. 47 del 08.02.2024, 
impegno, liquidazione e pagamento spese di fornitura di Euro 106,97 IVA 
esclusa, a favore di Magazzini Gabrielli Spa, per l’11° corso per l’idoneità 
fisiologica all’assaggio degli oli vergini di oliva, con variazione scheda di 
progetto 8.23 – Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024. CIG: B09750A93A

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del 
Programma Operativo Annuale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio
di previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.91 del 29 gennaio 2024 – Art. 10, comma 1, legge 
regionale n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche 
Agricoltura Pesca (AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 (L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i art. 10 - 
Nomina per l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare
e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di prendere atto che con Decreto del Direttore n. 47 del 08.02.2024 è stato autorizzato l’11° corso 
per l’idoneità fisiologica all’assaggio degli oli vergini di Oliva che si è tenuto nel mese di marzo 2024;

- di impegnare la somma complessiva di € 106,97 I.V.A. esclusa, a favore di Magazzini Gabrielli Spa 
Società soggetta a direzione e coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 
Ascoli Piceno (AP), Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448, per le spese di fornitura di materiale di consumo 
necessario per l’effettuazione delle prove pratiche di assaggio e relative prove selettive, previste 



2

nell’11° corso per l’idoneità fisiologica all’assaggio degli oli vergini di Oliva effettuato a marzo 2024, 
sul Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024, – Progetto “Formazione”, Cod. 8.23 categoria “Altre 
Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13;

- di nominare, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., il “Responsabile Unico del procedimento” 
nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli, E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG B09750A93A;

- di liquidare la fattura elettronica n. VA-000018 del 31.03.2024, conservata agli atti di ufficio, per un 
importo di € 106,97 I.V.A. esclusa, emessa da Magazzini Gabrielli Spa Società soggetta a direzione e 
coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. 
Fiscale/P. IVA 00103300448, per le spese di fornitura di materiale di consumo necessario per 
l’effettuazione delle prove pratiche di assaggio, avendo preso atto che l’acquisto è stata regolarmente 
effettuato in data 04.03.2024;

- di pagare la somma di € 123,65, I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così 
come di seguito indicato:
 € 106,97 I.V.A. esclusa, a favore del Magazzini Gabrielli Spa Società soggetta a direzione e 

coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. 
Fiscale/P. IVA 00103300448;

 € 16,68 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. “Bilancio e Contabilità” del settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il mandato di pagamento di € 
106,97 I.V.A. esclusa, a favore di Magazzini Gabrielli Spa Società soggetta a direzione e coordinamento 
di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. Fiscale/P. IVA 
00103300448, mediante versamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso e dallo stesso 
dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla legge 136/2020;

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 
bis del DPR 602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze 18 gennaio 2008, n. 40.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
(Dr. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente  

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 36/2023;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma 

Operativo Annuale 2024-2026);
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di 

previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026del Programma Operativo Annuale 2024-2026);
 Delibera della Giunta della Regione Marche n. 91 del 29 gennaio 2024;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 (L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i art. 10 - Nomina per 

l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

 Decreto del Direttore n. 47 del 08.02.2024 “EQ Valorizzazione Filiere e Formazione – Autorizzazione 
11° Corso per l’idoneità fisiologica all’assaggio degli oli vergini di oliva – marzo 2024. Approvazione 
programma e docenze.

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 e s.m.i., l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante 
il coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.
Nel programma di attività dell’Agenzia per il 2024 è inserita la scheda progetto “Formazione” nell’ambito
della quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da programmare, rivolti
ad esterni.
Con Decreto del Direttore n. 47 del 08.02.2024 è stato autorizzato l’11° corso per l’idoneità fisiologica 
all’assaggio degli oli vergini di Oliva che è stato effettuato nelle giornate del 07-08-12-13-14.03.2024.
Il Corso prevedeva delle prove pratiche di assaggio di Oli atte a familiarizzare l’assaggiatore con le 
numerose varianti olfatto-gustativo-tattili e relative prove selettive di verifica requisiti fisiologici dei 
candidati.
Per poter effettuare le prove pratiche e selettive di verifica di cui sopra, sono necessari specifici materiali 
di consumo che sono stati indicati dal Direttore del Corso e, in particolare:
 Bicchierini di Plastica da caffè, Bicchieri di plastica grandi, tovaglioli di carta, acqua naturale e 

frizzante, crekers non salati in superficie, mele acidule, aceto bianco, vassoi di plastica, pennarelli 
indelebili, righelli, blocchi appunti e penne.

A seguito di un controllo interno effettuato per verificare la presenza e i quantitativi del materiale sopra 
indicato, considerato il numero di partecipanti e il personale interno all’AMAP interessato al corso pari 
a circa 24 unità, è emersa la seguente situazione:



4

Materiale Quantitativi necessari Da acquistare Presenti in AMAP
Bicchierini di plastica da caffè n. 15 stecche da 100 SI NO
Bicchieri di plastica grandi n. 5 stecche da 100 SI NO
Tovaglioli di carta n. 4 pacchi SI NO
Acqua naturale n. 6 pacchi SI NO
Acqua frizzante  n. 6 pacchi SI NO
Crekers non salati in superficie n. 10 pacchi SI NO
Mele acidule 5 kg SI NO
Aceto bianco 2 litri SI NO
Vassoi di plastica n. 40 SI NO
Pennarelli indelebili n. 4 SI NO
Righelli n. 24 SI NO
Blocchi appunti n. 20 SI NO
Penne n. 20 SI NO

Pertanto, è stato necessario individuare un punto vendita dove poter acquistare il materiale di consumo 
sopra indicato che potesse emettere fattura elettronica, applicare lo split payment (scissione dei 
pagamenti) e consentisse il pagamento con Bonifico bancario a 30 giorni dalla data di ricezione della 
fattura.
A seguito di una ricerca sul mercato che prendesse in considerazione la possibilità di effettuare l’acquisto 
presso un’unica struttura e anche la vicinanza del punto vendita con la sede dell’AMAP, si è individuato 
il supermercato OASI del Gruppo Magazzini Gabrielli Spa.
In data 04.03.2024 il personale AMAP si è recato presso il supermercato OASI in Via Giulio Pastore, n. 30 
– 60131 Ancona, procedendo all’acquisto del materiale a disposizione presso il punto vendita nella 
giornata.
In particolare, si è proceduto all’acquisto per il seguente materiale:

Materiale Quantitativi necessari Quantitativi acquistati
Bicchierini di Plastica da caffè n. 15 stecche da 100 n. 13 stecche da 100
Bicchieri di plastica grandi n. 5 stecche da 100 n. 5 stecche da 100
Tovaglioli di carta n. 4 pacchi n. 4 pacchi
Acqua naturale n. 6 pacchi n. 6 pacchi
Acqua frizzante  n. 6 pacchi n. 6 pacchi
Crekers non salati in superficie n. 10 pacchi n. 10 pacchi
Mele acidule 5 kg 5 kg
Aceto bianco 2 litri 2 litri
Vassoi di plastica n. 40 n. 8

Il mancato acquisto di n. 2 stecche da 100 di bicchierini di plastica da caffè e n. 32 vassoi di plastica non 
ha pregiudicato l’esecuzione delle prove pratiche di assaggio e relative prove selettive dell’11° corso per 
l’idoneità fisiologica all’assaggio degli oli vergini di Oliva che è stato regolarmente effettuato nelle 
giornate del 07-08-12-13-14.03.2024.
Nella Scheda progetto “Formazione”, Cod. 8.23, era stato individuato un importo di € 1.000,00 nella 
categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Imposte e Tasse” – codice 20.50.28.



5

Tuttavia, vista la tipologia di spesa effettuata, si si ritiene opportuno procedere fino ad ora con una 
rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 2024-2026, annualità 2024, riportata nello schema 
seguente, che non comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto 8.23 
“Formazione”, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023.
 

Codice 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto della 
variazione

Importo 
stanziato 

nel bilancio 
di 

previsione 
2024/2026 
annualità 

2024

Variazione da 
apportare in 
diminuzione 

Importo 
dopo 

variazione 

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
stanziato nel 

bilancio di 
previsione 
2024/2026 
annualità 

2024

Variazione 
da 

apportare 
in 

aumento

Importo 
dopo 

variazione

08.23 
Formazione

ALTRE SPESE 
SPECIFICHE
20.50.28 
Imposte e 
tasse

1.000,00 - 700,00 300,00 ALTRE 
SPESE 
SPECIFICHE
20.50.13 
Spese e 
Servizi Vari

0,00 + 700,00 700,00

Per tutto quanto sopra indicato, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento – ai 
sensi del Regolamento amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
31.03.2023 – della fattura n. VA-000018 del 31.03.2024, emessa da Magazzini Gabrielli Spa Società 
soggetta a direzione e coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno 
(AP), Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448 (Punto vendita OASI di Via G. Pastore, n. 30 – 60131 Ancona), 
anche essa conservata agli atti di ufficio, per un importo totale di € 106,97 I.V.A. esclusa, sul Bilancio 
AMAP 2024-2026, annualità 2024, – Progetto “Formazione”, Cod. 8.23 categoria “Altre Spese 
Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di impegnare la somma complessiva di € 106,97 I.V.A. esclusa, a favore di Magazzini Gabrielli Spa 
Società soggetta a direzione e coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 
Ascoli Piceno (AP), Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448, per le spese di fornitura di materiale di consumo 
necessario per l’effettuazione delle prove pratiche di assaggio e relative prove selettive, previste 
nell’11° corso per l’idoneità fisiologica all’assaggio degli oli vergini di Oliva effettuato a marzo 2024, 
sul Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024, – Progetto “Formazione”, Cod. 8.23 categoria “Altre 
Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13;

- di liquidare, verificata la regolare esecuzione, la fattura elettronica n. VA-000018 del 31.03.2024, 
conservata agli atti di ufficio, per un importo di € 106,97 I.V.A. esclusa, emessa da Magazzini Gabrielli 
Spa Società soggetta a direzione e coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 
63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448, per le spese di fornitura di materiale di 



6

consumo necessario per l’effettuazione delle prove pratiche di assaggio, avendo preso atto che 
l’acquisto è stata regolarmente effettuato in data 04.03.2024;

- di pagare la somma di € 123,65, I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così 
come di seguito indicato:
 € 106,97 I.V.A. esclusa, a favore del Magazzini Gabrielli Spa Società soggetta a direzione e 

coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. 
Fiscale/P. IVA 00103300448;

 € 16,68 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. “Bilancio e Contabilità” del settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il mandato di pagamento di € 
106,97 I.V.A. esclusa, a favore di Magazzini Gabrielli Spa Società soggetta a direzione e coordinamento 
di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. Fiscale/P. IVA 
00103300448, mediante versamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso e dallo stesso 
dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla legge 136/2020;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. n. 16 del D.Lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Nessun allegato”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 114 del 15 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-11T10:47:49+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-15T17:33:18+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




